Spracovanie dat zo zistovania o
dalsej odbornej priprave, CVTS
2005 (Continuing Vocational
Training survey)
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Zistovanie o dalsSe]

odbornej priprave (CVTS)

Continuing vocational training survey (CVTS)
Realizované celoeurdpsky v 5 rocnych intervaloch

Dostupné Udaje za referencné obdobia 1999 a 2005 (za
Slovensko iba 2005- CVTS 3, pilotné data nie su dostupné)

V roku 2011 sa realizovalo 4. kolo CVTS, Udaje este nie s
dostupné (jun 2012)

Sektorovo obmedzena vzorka (Polnohospodarstvo a
verejné sluzby boli zo vzorky vyliucene)



Zistovanie o dalsSe]

odbornej priprave (CVTS)

Modul A: Informacie o organizacii

(pocCet a struktlra zamestnancov, Uplné naklady prace- chyba
informacia o0 obrate organizacie)

Modul B: Dalsia odbornd priprava v organizacii
(kurzy, iné formy, interné-externe)

Modul C: Kurzy dalsej odbornej pripravy
(kol'ko zamestnancov, kol'ko hodin v akej struktdre, financovanie)

Modul D: Politika vzdelavania v organizacii
Modul E: Dévody neposkytnutia DOP

Modul F: Otazky na pociatocnd odbornd pripravu



Definicie:

DOP:
Je vysledkom rozhodnutia v ramci organizacie
Jej cielom je ziskanie novych schopnosti
(competences)
Musi byt pritomny mediator odbornej pripravy
Podmienkou je aktivita, udalost, ktora je tréningom
Aspon CiastoCna podpora organizacie (ak aj priamo
neplati, ale je to v ramci pracovnej doby)



Definicie:

Kurzy:
Oddelené od pracovnej cinnosti (Casovo,
priestorovo)
Organizované a navrhnuté vyucujicim pre
cielovU skupinu

Iné formy:
Nemusia byt oddelené od pracovne|
cinnosti, ale moze ist napriklad aj o
konferencie, Ci iné externé eventy
Casto sl organizované uciacimi sa



Indik&dtory DOP:

Incidence
Podiel organizacii poskytujucich DOP
Participation

Pocet zamestnancov v DOP/Pocet vsetkych
zamestnancov v organizaciach poskytujucich DOP

Intensity
Pocet hodin strédvenych v DOP na 1 Uc¢astnika DOP
Total Monetary Expediture
Ndklady spojené s DOP, ako podiel Uplnych nékladov
prace



Participatl

Incidence on Intensity
BG 29 15 3
CZ 712 59 8
DE 69 30 6
FR 14 46 8
1T 32 29 5
HU 49 16 3
N L 75 34 8
AT 81 33 5
PL 35 21 4
PT 44 28 4
RO 40 17 3
S| 712 50 8
SK 60 38 /
Fl 77 39 6
SE /8 46 10

Zdroj: CEDEFOP, 2010
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Struktlra G&astnikov DOV

na Slovensku-pohlavie

Standardnd
Priemer odchylka

podiel muzi osoby 62,48 0,40
podiel zeny osoby 37,52 0,40
N 6918

podiel muzi hodiny 61,27 0,40
podiel zeny hodiny 38,73 0,40
N 6909

Zdroj: Vypocty autora na datach CVTS 2005



Struktlra Gc¢astnikov DOV na

Slovensku-vek

Priemer Standardnd odchylka
podiel osOb do 25

rokov 45,819 0,734
podiel osOb od 25

do 54 59,855 0,778
podiel osOb 55+ 43,864 0,722
N 3977

Zdroj: Vypocty autora na datach CVTS 2005



Struktlra kurzov DOV na

Slovensku- interné-externé

Priemer Standardnd odchylka

podiel hodin
stravenych v
internych kurzoch 13,18 0,33
podiel hodin
stravenych v
externych kurzoch 86,82 0,33

N 0069

Zdroj: Vypocty autora na datach CVTS 2005



Struktlra kurzov DOV na Slovensku-

podla zamerania

Podiel hodin stravenych
na kurzoch podla

zamerania: Priemer
Jazyky 8,42
marketing 8,14
Uctovnictvo 22,95
rozvoj osobnych

zrucnosti 12,62
pouzivanie pocitaca 409
inzinierstvo 8,71
ochrana zivotného

prostredia a zdravia 17,03
sluzby 6,02
ineé 12,02
N 6909

Zdroj: Vypocty autora na datach CVTS 2005
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Aké organizacie poskytuju

DOP?

InY;" = Bx; +

® - pravdepodobnost, ze organizacia bude
I  poskytovat DOP

ﬁf-’i-" - je vektor individualnych charakteristik
L organizécii



Aké organizacie poskytuju

DOP?
CcZ DE SK
Train Courses Other Train Courses Other Train Courses Other
All
enterpris
es 72,0 63,3 58,8 69,0 54,0 66,0 60,5 38,8 49,2

INNOVATION IN 2005

Non

INNnovati

ng firms 68,9 59,7 55,1 63,4 47 6 59,5 55,4 34,3 431
Innovati

ng firms 88,4 82,4 78,7 87,7 73,9 85,1 83,0 58,8 75,8
GROWTH

declining 66,2 58,3 54,3 04,2 485 59,8 54,0 35,3 40,9
stable

size 70,9 62,6 58,7 73,7 57,5 70,2 67,5 40,2 54,5
growing 77,0 67,5 61,9 67,8 54,5 64,8 59,9 40,6 51,6

Zdroj: Vypocty autorov na datach CVTS



CZ

Train
NACE
MINE &
MANU 72,9
EGW 89,7
CONST
R /7,5
TRADE 69,5
HOTEL 48,7
TRANS
P /70
FINANC
E 80
ESTATE 73,5
SERVIC
E 85,2
SIZE
10-19 61,9
20-49 /2,6
50-249 92,6
2504+ 99,9

Course
S

co O
M~ W
U1l O

69,7
00,4
36,7

62

712
66,4

Other

60,2
81,3

65
54 4
38,2

51,1

12,4
63,2

09,9

49,2
00

76,4
88,5

DE

Train

55,5
70,2
52,7

57,7

63,2

44
56,9
64.7
77.9

Zdroj: Vypocty autorov na datach CVTS

Other

6/
82,9

51,2
08,4
51,2

50,0

96
17,7

/1,3

57,5
60,5
17,7
83,4

SK

Train
60,9
89,9
53,4
0l 4
31.9

80,5



CZ DE SK

Course Course Course
Train s Other Train s Other Train s Other
Standardized labour costs per employee (quartiles)
1 55,3 43,8 40,6 60,9 43,5 57.1 45,1 24,1 40,5
2 12.2 62,1 58,3 67/ 51,2 62,6 56,9 34,7 44
3 77,4 /70,3 63,1 /5,9 599 /3,6 6/.4 40,8 53,5
4 83,2 /7.1 /3,3 83,7 /4.9 80 12,4 55,7 58,7

Initial training in firm

no /1,2 624 579 58,7 426 558 601 38,3 48,6
yes 952 92,5 86 /8,2 635 74 89,6 77,8 896
hitec firm

no 70,3 60,9 56,5 64,9 48,2 61,5 56,7 35,3 46,9
yes 76,3 69,2 0643 78 65,3 /4 /1,8 494 56
standardized women ratio (quartiles)

1 70,6 61,5 56 686 559 664 61,1 406 521
2 /7,6 70 65,3 /3,5 60 69,7 65,5 42,3 50,8
3 76,2 67,9 621 69,9 51,7 66,6 63,9 451 52
4 63,8 539 518 67,1 50,9 62,1 51,3 27,2 41,8
standardized middleage workers ratio (quartiles)

1 /1,2 62,3 58,1 60,5 478 574 61,1 406 521
2 74 65,3 60,2 75,7 62,1 71,9 655 4273 50,8
3 75,5 67,3 63,2 /1.1 53,5 66 63,9 451 52
4 67,3 584 53,7 71,9 548 0691 51,3 27,2 41,8

Zdroj: Vypocty autora na datach CVTS 2005



courses Coef,

Innovat
Veness

Declinin
g

Growing

Utilities
Constru
ction
Trade

Hotels
Transpor
tation

Finance
Estate

Services

Zdroj:

0,887

2004-2005 change in no. of employees (stable omitted)

-0,0206
0,227

1,133

0,836
0,386
-0,272

-0,185
-0,0406
-0,205

1,176

CcZ

Std. Err. Sig

0,095

0,076
0,072+

Coef

0,906

-0,2
0,056

DE

Std. Err. Sig

0,106

0,108
0,112

Coef

0,762

-0,235
-0,28

Sector (mining and manufacturing omitted)

0,179+

0,131
0,092
0,126*

0,152

0,212
0,15

0,204 ¢

1,364

0,049
0,324
0,435

-0,099
0,914
0,114
0,881

0,289

0,203
0,14*
0,190*

0,185
0,276
0,205
0,209

Vypocty autora na datach CVTS 2005

0,758

0,017
0,355
0,004

-0,174

0,707
-0,347
-0,346

SK

Std. Err. Sig

0,135

0,143
0,14*

0,297%

0,24
0,1/77%
0,299

0,248
0,353*
0,313
0,351



courses

10-19
50-249

250+

Labour costs per employee
Initial training

Hitec sector

Women ratio

Middle-aged ratio

Constant

Log likelihood =
LR chi2(19) =
Prob > chi2 =
Pseudo R2 =

Mo W pocty autora na datach TVTS 2005

CZ
Std.

DE
Std.

Coef. Err Sig Coef. Err  Sig
Size (20-49 omitted)

0,0
-0,498 /R

0,0
1,45 857k

0,5
5,397 81**k

Other variables

0,0
0,468 47***
0,2
0,959 3o+
0,1
0,548 (09***
0,0
-0,167 297k
0,0
0,029 28

0,0
0,053 /5

-3226,0853
2375,5
0
0,2091

-0,386 0,127+
0,407 0,115

0,808 0,147+

0,382 0,059+
0,872 0,096+
0,55 0,143
0,012 0,040

0,191 0,044+

-0,702 0,132%**

-1540,6132
649,5
0
0,1741
2857

SK
Std.
Coef.  Err.  Sig
-0,21 0,177
0,962 0,149%**

1,878 0,193 ***

0,422 0,079+
0,505 0,408
0,251 0,178
-1,089 0,241k

1,084 0,437*

-1,025 0,399

-917,04834
369,94
0
0,167/8
1612




CZ DE SK

other  Coef, Std. Err. Sig Coef. Std. Err. Sig Coef. Std. Err. Sig
Innovati

veness 0,947 0,081 *** 1,047 0), L2 1,088 0,139%**

2004-2005 change in no. of employees (stable omitted)

Declinin

g -0,02 0,068 -0.206 0,112 -0.21 0,139
Growing 0,183 0,064** -0,013 0,118 -0,043 0,137

Sector (mining and manufacturing omitted)

Utilities 1,054 0,16*** 0,837 0,277** 1,068  0,307%**
Constru

ction 0,661 0,118*** 0,146 0,211 0,395 0,239
Trade 0,067 0,082 0,441 0,149** 0,468 0,174**
Hotels -0,114 0,118 0,541 0,209** -0,203 0,28
Transpor

tation -0,509 0), LS -0,459  0,192* 0,233 0,252
Finance 0,032 0,202 1,305 0,362%+* 0,123 0,323
Estate -0,389 0,127+ 0,123 0,224 -0,914  0,302**
Services 0,584  0,157**F 0,523 0,273 -0,049 0,333

Zdroj: Vypocty autora na datach CVTS 2005



other

10.19

50-249
250+

Labour
costs per

employee

Initial
training
Hitec
sector
Women
ratio
Middle-
aged
ratio

Constant

Log
likelihood
LR
chi2(19)
Prob >
chi2 =
Pseudo

R2 =£droj:

CZ

Coef. Std. Err. Sig

-0,439 0,0697***
0,66 0,073+
1,364 0,103+

0,486 0,041+
0,832 0,157FF
0,616 0,093+

-0,07/8 0,027+

0,024 0,026

0,044 0,07

-4075,5228

1485,86

0

DE
Coef. Std. Err.  Sig
Size (20-49 omitted)
-0,204 0,128
0,497 0,127k
0,84 0, 1oHxk
Other variables
0,279 0,063 ***
0,718 0,1k
0,649 0,154 ¢k

-0,018 0,048

0,234 0,044+

-0,246 0,135

-1414,4246

526,75

0

Vypocty, sasiora na datach CVTS02605

SK
Coef. Std. Err.  Sig

-0,335 0,17%*

0,455 0,145**
0,988 0,184+

0,187 0,069**
1,354 0,499+
0,356 0,1/77*

-0,414 0,232

0,006 0,063

-0,102 0,195

-949,05933

247,12
0

0,1152



miroslav.stefanik@savba.sk

Dakujem za pozornost

Specidlne podakovanie kolegyniam Friederike Behringer a

Hanke Z&c¢kovej za poskytnutie Gdajov za Nemecko a CR.
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